Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

COMUNICADO PROUNI N.º 07/2021

DIVULGA OS PRÉ-SELECIONADOS PARA
BOLSAS REMANESCENTES DO PROCESSO
SELETIVO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE
PARA TODOS – PROUNI, REFERENTE AO 1º
SEMESTRE DE 2021, DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

O Coordenador do Programa Universidade para
Todos – PROUNI da FAE Centro Universitário, no
uso de suas atribuições legais previstas na
legislação interna e considerando o disposto na
Portaria Normativa n.º 01, de 02 de janeiro de 2015,
publicada pelo Gabinete do Ministro do Ministério
da Educação e no Edital n.º 26, de 15 de abril de
2021, publicado pela Secretaria de Educação
Superior, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º Ficam pré-selecionados, para o Processo Seletivo do Programa Universidade para Todos –

PROUNI, os candidatos relacionados na listagem no Anexo I deste Comunicado.

§1º Os candidatos pré-selecionados para participar das bolsas remanescentes do PROUNI na FAE

Centro Universitário deverão enviar a documentação (Anexo II) para comprovação das informações

através do endereço eletrônico bolsasefinanciamentos@fae.edu.

§2º O envio da documentação será feito exclusivamente entre os dias 10 a 13 de maio de 2021.

§3º Os candidatos aprovados para bolsas remanescentes do PROUNI na FAE serão comunicados por

meio de e-mail enviado pelo setor de Gestão de Bolsas e Financiamentos, com as orientações sobre o

ingresso.

§4º Em conformidade com o Edital nº 26 de 15 de abril de 2021, (item 7.2), considerando que o período

letivo é incompatível para a realização da matrícula, os candidatos aprovados terão a bolsa suspensa

até o período letivo seguinte, observando a formação de turma inicial.

Art. 2º Os demais dispositivos que compõem o Edital PROUNI nº 26 de 15 de abril de 2021,

publicado pela Secretaria de Educação Superior do Ministério de Educação - MEC, encontram-se

disponíveis no site da FAE (www.fae.edu).

Art. 3º Para mais informações, os candidatos deverão entrar em contato por meio do endereço

eletrônico bolsasefinanciamentos@fae.edu ou pelo telefone (41) 2105-4905, de segunda a sexta-feira,

das 8h30 às 17h.

mailto:bolsasefinanciamentos@fae.edu
mailto:bolsasefinanciamentos@fae.edu

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Art. 4º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 10 de maio de 2021.

Luís Söthe

Coordenador do Programa Universidade para Todos – PROUNI

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Anexo I ao Comunicado PROUNI n.º 07/2021

PRÉ-SELECIONADOS NAS VAGAS REMANESCENTES DE BOLSA PROUNI DO 1º SEMESTRE DE 2021

CAMPUS CURITIBA

Candidato(a)  Curso  Turno
% de
Bolsa

Alicia Vilalba Ferreira  Negócios Internacionais Noturno 50%

Aline Ignis Henkel Gonçalves  Engenharia de Produção Noturno 50%

Amanda Leite Viana  Administração Noturno 50%

Amanda Lubachevski da Silva
Comunicação Social - Publicidade e
Propaganda Matutino 50%

Ana Paula Alves Rosa  Filosofia Noturno 100%

Annira Silva de Almeida Pastorio  Administração Noturno 50%

Beatriz Dias Ferreira
Comunicação Social - Publicidade e
Propaganda Matutino 50%

Bianca da Silva Fernandes  Ciências Econômicas Noturno 50%

Bianca Daniele Novak  Administração Noturno 50%

Bruna de Jesus Camargo  Administração Noturno 50%

Bruno Cordeiro Ernesto  Letras - Português e Inglês Noturno 50%

Camila Oliveira Sitorski  Pedagogia Noturno 50%

Camila Ribeiro Vieira da Silva  Design Noturno 50%

Davi Alves de Oliveira  Engenharia Mecânica Noturno 50%

Dienifer Raiane de Jesus Camargo  Ciências Econômicas Matutino 50%

Eduarda Nadal Carbonera  Engenharia Mecânica Noturno 50%

Emily Mendes da Silva  Design Noturno 50%

Gabriela Gonçalves Guimarães  Negócios Internacionais Noturno 50%

Gabriela Henk de Paula  Arquitetura e Urbanismo Matutino 50%

Gabriela Milena Testoni da Rosa  Arquitetura e Urbanismo Matutino 50%

Gabriela Nicolau da Silva  Direito Matutino 50%

Gabrieli Dill  Arquitetura e Urbanismo Matutino 50%

Giuliane Amorim da Silva  Arquitetura e Urbanismo Matutino 50%

Gustavo Duarte Ribeiro  Engenharia Civil Matutino 50%

Hiago Felipe Batista da Silva  Negócios Internacionais Noturno 50%

Igor Alexandre dos Santos  Arquitetura e Urbanismo Matutino 50%

Igor José Bastos  Administração Matutino 50%

Ingrid Gonçalves da Conceição  Psicologia Matutino 50%

Janaina Maciel de Oliveira  Pedagogia Noturno 50%

Jaqueline Roscoche  Design Noturno 50%

Jeniffer Carolline Glob Istichuk  Administração Noturno 50%

Julio Gerard Gallo Drouard Neto  Design Noturno 50%

Kailane Kemelyn da Silva
Comunicação Social - Publicidade e
Propaganda Noturno 50%

Kamylla Myllena Rosa Marques  Filosofia Noturno 50%

Karina Hiromi Fujimoto
CST em Gestão de Recursos
Humanos Noturno 50%

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Katylin Isabel Cascardo  Administração Noturno 50%

Kauan Murilo Lopes  Administração Matutino 50%

Kauwane Akemy Rissem do Prado  Psicologia  Matutino 50%

Leandro de Jesus Marques  Psicologia Noturno 50%

Leticia da Silva Aguiar  Psicologia Noturno 50%

Luana Fernandes Crivellaro  Negócios Internacionais Noturno 50%

Lucas Gabriel Bage  Ciências Econômicas Matutino 50%

Lucas Garmus de Farias  Administração Matutino 50%

Luisa Galvao Radwanski  Filosofia Noturno 50%

Luiz Felipe Fuechter  Ciências Econômicas Noturno 50%

Maisa Chuelong  Negócios Internacionais Matutino 50%

Marcela Eduarda Moura Portela  Psicologia Matutino 50%

Maria Aparecida Zepechouka  Ciências Contábeis Matutino 100%

Maria Eduarda do Valle Galhardo  Administração Matutino 50%

Maria Eduarda Riskalla Pereira  Psicologia Noturno 50%

Marielle Iris Mendes Skraba  Direito Matutino 50%

Milena Terezinha de Oliveira Soares  Ciências Econômicas Matutino 50%

Nadiane de Oliveira de Castro  Letras - Português e Inglês Noturno 50%

Naraiane Bungenstab Serafim  Psicologia Matutino 50%

Natascha Giovanna Ferreira Rodrigues  Administração Matutino 50%

Nathalia Carraro  Arquitetura e Urbanismo Matutino 50%

Nicole Beatriz De Freitas Conde
Cavalheiro  Letras - Português e Inglês Noturno 50%

Nicoly Christine de Oliveira da Silva  Administração Noturno 50%

Pedro Henrique Inseschi Vidal  Design Noturno 50%

Rayssa Caroline Fassin  Negócios Digitais Matutino 50%

Rhyan Lopes Godoi de Lima  Administração Matutino 50%

Ryan Valdeir de Miranda Padilha  Ciências Econômicas Matutino 100%

Samuel Luiz Buzzatto  Psicologia Noturno 50%

Sara Emily dos Santos  Psicologia Noturno 50%

Sara Israely Tavares Bandeira  Administração Noturno 50%

Suellen Katllen dos Santos Venancio  Engenharia Civil Matutino 50%

Tainara Kulka Trevisan  Arquitetura e Urbanismo Matutino 50%

Thammy Karolina Ogiwara de Oliveira  Ciências Contábeis Matutino 50%

Wilber Costa Oliveira  Negócios Internacionais Noturno 50%

Yasmin Cardoso dos Santos  Ciências Econômicas Noturno 50%

PRÉ-SELECIONADOS NAS VAGAS REMANESCENTES DE BOLSA PROUNI DO 1º SEMESTRE DE 2021

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

Candidato(a)  Curso  Turno
% de
Bolsa

Alexia Cristina Pedroso  Ciências Contábeis Noturno 50%

Camila Pires do Nascimento dos Santos  Administração Noturno 50%

João Vitor Purkote  Administração Noturno 50%

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Luan Vinicius Silva da Costa  Administração Noturno 50%

Marcos Antonio dos Reis  Administração Noturno 50%

PRÉ-SELECIONADOS NAS VAGAS REMANESCENTES DE BOLSA PROUNI DO 1º SEMESTRE DE 2021

CAMPUS ARAUCÁRIA

Candidato(a)  Curso  Turno
% de
Bolsa

Aghata Myriadne Oparacz da Silva  Ciências Contábeis Noturno 50%

Fernanda Skura dos Santos  Administração Noturno 50%

Gercy Ruan Ferreira Soares  Engenharia Mecânica Noturno 50%

Sttefany Raphaela Souza de Oliveira  Administração Noturno 50%

Vitor Bernardo Rodrigues  Ciências Contábeis Noturno 50%

PRÉ-SELECIONADOS NAS VAGAS REMANESCENTES DE BOLSA PROUNI DO 1º SEMESTRE DE 2021

PÓLO SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

Candidato(a)  Curso  Turno
% de
Bolsa

Alessandra Dias do Nascimento Sá CST em Gestão Financeira Noturno 50%

Fernanda de Souza Diogo CST em Logística Noturno 100%

Igor Spanguemberg CST em Gestão Financeira Noturno 100%

PRÉ-SELECIONADOS NAS VAGAS REMANESCENTES DE BOLSA PROUNI DO 1º SEMESTRE DE 2021

PÓLO ARAUCÁRIA

Candidato(a)  Curso  Turno
% de
Bolsa

Leandro Gustavo Crocetti CST em Gestão Comercial Noturno 100%

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

Anexo II ao Comunicado PROUNI n.º 07/2021

Documentos que deverão ser obrigatoriamente apresentados pelo (a) candidato (a)

1 Documento de identidade, preferencialmente RG.

2 Comprovante de residência em nome de um dos membros do grupo familiar.

3
Histórico Escolar de conclusão do Ensino Médio, será aceito declaração da escola se mencionar os
anos

e séries Ex: (1º, 2º e 3º).

4 Caso o(a) estudante tenha sido bolsista de escola particular: (Declaração da Escola informando

que o(a) estudante foi bolsista integral e mencionar os anos e séries Ex: (1º, 2º e 3º).

5
Comprovante de separação ou divórcio dos pais, ou certidão de óbito, no caso de um deles não
constar

no grupo familiar do (a) estudante.

6

CARTEIRA DE TRABALHO

Requerido para todos os integrantes do grupo familiar a partir de 16 anos: Anexar a foto, dados

pessoais, todos os registros do empregador e a próxima página em branco;

No caso de segunda via, obrigatória apresentação da primeira via da carteira;

6.1

COMPROVANTES DE RENDIMENTOS

I – Comprovante de rendimentos do estudante e dos integrantes do grupo familiar,

referentes a pessoas físicas e a eventuais pessoas

II – Para comprovação da renda, devem ser apresentados documentos conforme o tipo de
atividade

jurídicas vinculadas.

III‐ Contrato de Estágio.

Contrato de Estágio com todos os termos aditivos se

houver. IV‐ Seguro desemprego.

Extrato de recebimento de seguro desemprego obtido por meio de consulta no endereço

eletrônico:

https://acessoseguro.sso.caixa.gov.br/cidadao/auth?response_type=code&client_id=portal‐

inter&segmento=CIDADAO01&template=portal&redirect_uri=https://acessoseguro.sso.caixa.gov.

br/po rtal/login ou no APP Carteira de Trabalho Digital.

6.2
ASSALARIADO:

Holerite dos 06 (seis) últimos meses.

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

6.3

TRABALHADOR AUTÔNOMO OU PROFISSIONAL LIBERAL:

Escolher uma das opções:

1) Declaração de IRPF 2020, acompanhada do Recibo de entrega à Receita Federal do Brasil;

2) Guias de recolhimento ao INSS, com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis

com a renda declarada;

3) Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos.

6.4

SÓCIOS E DIRIGENTES DE EMPRESAS:

Escolher uma das opções:

1) Três últimos holerites (pró‐labore) de remuneração mensal.

2) Declaração de IRPF 2020 acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil.

3) Declaração de IRPJ.

4) Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e das pessoas

jurídicas vinculadas.

6.5

APOSENTADO OU PENSIONISTA:

Extrato mais recente do pagamento de Benefício obtido por meio de consulta no endereço
eletrônico: https://meu.inss.gov.br/central/#/login?redirectUrl=/ ou na agência física do INSS.

6.6

ATIVIDADE RURAL:

Escolher uma das opções:
1) Declaração de IRPF 2020 acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal do Brasil;
2) Declaração de IRPJ.

3) Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e das pessoas jurídicas
vinculadas.

6.7
RENDIMENTOS DE ALUGUEL:

Contrato de locação acompanhado dos últimos 03 comprovantes de recebimentos.